

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2025

PROCESSO: 2025010765

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90019/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CATALÃO - GO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CATALÃO - FMS, inscrita no CNPJ sob nº 03.532.661/0001-56, com sede às margens da BR-050, Km. 278, s/nº (antigo prédio do DNIT), Bairro São Francisco, Catalão/GO, CEP.: 75.707-270, por meio de seu gestor, Senhor **Leonardo Pereira Santa Cecília**, nomeado pela Portaria nº 007 de 01 de janeiro de 2025, residente e domiciliado nesta Cidade Catalão, Estado de Goiás, **RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS**, visando aquisição de material de copa e cozinha, proteção e segurança, sinalização visual e afins, ferramentas, limpeza e produtos de higiene, acondicionamento e embalagem, uniformes, tecidos e aviamentos e aparelho e utensílios domésticos para atender a Secretaria Municipal de Saúde de Catalão-GO - fundo municipal de saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos, pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde de Catalão-GO – Fundo Municipal de Saúde, como Órgão Gerenciador, durante o exercício de 2025/2026, oriundos do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 90019/2025, tipo Menor Preço por Item, conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 2025010765, sujeitando-se as partes à Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto Municipal nº 1.877, de 20 de março de 2023, Instrução Normativa SEGES/ME nº 73, de 30 de setembro de 2022, Instrução Normativa SEGES/ME nº 79, de 12 de setembro de 2024, Instrução Normativa TCM/GO nº 0009/2023 e legislação complementar aplicável.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços com vista à aquisição de material de copa e cozinha, proteção e segurança, sinalização visual e afins, ferramentas, limpeza e produtos de higiene, acondicionamento e embalagem, uniformes, tecidos e aviamentos e aparelho e utensílios domésticos, em conformidade com as especificações contidas no Edital do **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 90019/2025** e seus Anexos, que figuram como parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCO LTDA inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 07.058.158/0001-61, estabelecida no endereço AV. EURIPEDES DA SILVA SALES, 75707260, SAO FRANCISCO, CATALAO-GO, neste ato representada por SONEIDE DO ROSÁRIO RODRIGUES SILVA, portador do CPF nº 28.8.0.16./521--00;

ITEM	NOME	UNIDADE	QTDD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2	Avental de Vinil - avental de vinil PVC transparente, para uso em cozinhas, com dimensões aproximadas de 70x1,20 (LxA).	UNID.	20	11,20	224,00
10	Tigela bowl inox fundo - tigela redondo aço inox com tampa plástica, aproximadamente 30 cm. Medidas: 29,5 x 29,5 x 11,6 cm LxPxA	UNID.	10	45,00	450,00
15	Colher de mesa em inox, colher de sopa com cabo em inox – com comprimento 190mm. aço inoxidável.	UNID.	320	2,10	672,00
17	Colher descartável cristal para refeição. caixa com 1000 unidades	CAIXA	134	52,00	6.968,00
25	Escorredor de macarrão linha hotel. nº.21. 50 litros	UNID.	6	175,00	1.050,00
31	Assadeira Retangular grande nº 06 capacidade 10 litros - forma assadeira retangular de alumínio de alta resistência em aço inox, com dimensões aproximadas de 48 cm de comprimento, 6 cm de altura e 32,5 de largura.	UNID.	24	67,50	1.620,00
37	Luva Térmica cano longo para manuseio em forno e fogão cozinha, 100% poliéster com resina acrílica, com cano longo de aproximadamente 30cm.	UNID.	50	18,00	900,00
42	Garrafa térmica 1lt, Uso e transporte na vertical. Conservação térmica de líquidos frios e quentes. Revestimento externo polipropileno - PP. Ampola de vidro. Rolha Clean. Copo translúcido multiuso. Conservação térmica de, no mínimo, 6 horas.	UNID.	60	25,00	1.500,00
46	Garrafa térmica 1,800 a 2lt, Uso e transporte na vertical. Conservação térmica de líquidos frios e quentes. Revestimento externo polipropileno - PP. Ampola de vidro. Rolha Clean. Copo translúcido multiuso. Conservação térmica de, no mínimo, 6 horas.	UNID.	20	87,50	1.750,00
53	Papel toalha para cozinha aerado 20x22cm. Rolo 2X1.	PACOTE	672	3,50	2.352,00

58	Pote plástico com tampa de rosca. boca 110mm diâmetro do pote 148mm. altura do pote 25cm com a tampa. Para armazenar biscoitos, bolachas, etc...	UNID.	96	4,00	384,00
59	Picador de Legumes com pé industrial - picador de legumes com dimensões aproximadas de 112x45,5x55 (AxLxP). Fixação de tripé soldado aço, facas de aço inox.	UNID.	4	195,00	780,00
62	Prato fundo de vidro transparente- diâmetro 22cm. Forma: redonda	UNID.	160	4,75	760,00
66	Ralo para Pia perfurado médio 9cm- ralo para pia de cozinha, desenvolvido para evitar o entupimento de tubulações, retendo resíduos sólidos. Fabricado em aço inoxidável.	UNID.	10	3,60	36,00
67	Ralo para Pia perfurado grande 11,5 cm- ralo para pia de cozinha, desenvolvido para evitar o entupimento de tubulações, retendo resíduos sólidos. Fabricado em aço inoxidável.	UNID.	20	8,40	168,00
68	Ralo de 4 faces, material inox.. Lamina de aço inoxidável afiadas. Ergonomicamente Projetado Com Uma Alça de Borracha. Dimensões do item C x L x A 8,8 x 6,3 x 16,5 centímetros	UNID.	12	11,50	138,00
74	Panela de alumínio fundido polido nº. 30. Panela caçarola polido fundido 30cm. aluminio batido grossa.	UNID.	12	100,00	1.200,00
81	Descascador de legumes. Descascador de legumes e frutas. Material: Plástico, metal	UNID.	30	5,00	150,00
82	Funil de plástico polipropileno, com anel interno, haste curta, 5cm de diâmetro	UNID.	15	1,17	17,55
83	Bacia de plástico 08 litros. Bacia canelada de plástico 8 litros.	UNID.	20	6,00	120,00
84	Kit de potes para mantimentos. conjunto com 5 potes. (arroz, açúcar, feijão, farinha e sal)	UNID.	16	36,00	576,00
109	Rastelo grande de plástico 26 hastes, com cabo de madeira medindo 1,20cm..	PCT	15	16,50	247,50
110	Placa de sinalização – placa de sinalização (cuidado piso molhado) medindo aproximadamente 65 x 35 x 23 , cavalete piso molhado escorregadio, modelo Safe Park.	UNID.	10	38,00	380,00
113	Suporte em material plástico, (esfregão) com cabo de alumínio longo, para fibra abrasiva lt 102x260mm.	UNID.	30	25,00	750,00
114	Sacola plástica - alça tipo camiseta na cor verde. Tamanho: 80x100. Pacote com 5kg.	PCT	150	72,50	10.875,00
115	Vassoura com cerdas piaçava reforçada com cabo de madeira - Vassoura de	UNID.	80	11,00	880,00

	piacava natural cinza-escuro, duráveis e ecológica. TAM: 3				
117	Bacia canelada reforçada de limpeza 18 litros com alça dimensão aproximada: 39x19.	UNID.	15	12,75	191,25
VALOR TOTAL (R\$)					35.139,30

CRUZEIRO DO SUL COMERCIAL LTDA inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 04.765.359/0001-00, estabelecida no endereço RUA ANDIROBA, Nº 64, QUADRA 04, LOTE 19, CASA 03, 74672180, SANTA GENOVEVA, GOIANIA-GO, neste ato representada por PAULA CRISTINA BASTOS LEAL ATAIDES, portador do CPF nº 04.4.9.42./086--80;

ITEM	NOME	UNIDADE	QTDD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
16	Colher de porcionar alimentos. colher de inox para servir arroz, saladas e assados. Tamanho aproximado 24,5cm colher grande. Aço inoxidável.	UNID.	55	3,37	185,35
18	Colher tipo escumadeira em inox. Dimensões aproximadas: c x l x a 31 x 3 x 7 cm. Aço inoxidável.	UNID.	38	6,15	233,70
19	Concha terrina 31,5cm, em aço inox inoxidável, dimensões aproximadas c x l x a 8.7 x 9.1 x 34.8 centímetros	UNID.	26	6,99	181,74
27	Espremedor de limão inox, reforçado	UNID.	10	10,49	104,90
29	Faca inox de serra com cabo anatômico para pães 8" Comprimento aproximado 32,5 cm	UNID.	12	7,33	87,96
30	Faca para cortar carne em inox cabo em polipropileno branco. Medidas aproximadas 22cm de lâmina. 32 cm no total.	UNID.	32	12,00	384,00
33	Frigideira antiaderente 40cm, frigideira hotel n.º 40 antiaderente com cabo baquelite .	UNID.	10	120,50	1.205,00
39	Fósforo - Caixa De Cartão Impermeabilizado Com Lixa Tradicional. Conteúdo: 240 Fósforos Longos (5cm).	CAIXA	987	2,98	2.941,26
50	Palito roliço de madeira. caixa com 100 unidades. (palito de dente)	CAIXA	346	0,94	325,24
51	Pano para limpeza rolo com 300 m azul (tipo perfix)	ROLO	48	72,65	3.487,20
80	Panela de pressão 4,5 litros. Fechamento externo, alça e cabo antitérmico. Diâmetro 20cm. Sistemas de Segurança	UNID.	6	109,00	654,00

	2.Especificações da Tampa Com válvula e trava de segurança.				
91	Saco plástico para lixo infectante capacidade 20 litros cor branco - pct com 100 - saco plástico para lixo hospitalar branco, capacidade de 100 litros, para uso em material infectante, tamanho mínimo 75 cm de largura e 105 cm de altura, 10 micra, resistência mínima de 30 kg ,resistência e micragem 2%, fechamento por solda, continua homogênea e uniforme, garantindo a perfeita vedação sem perda do conteúdo ao manuseio, Atender NBR 9191 da ABNT, constando dados de identificação, lote, fabricação, pacote com 100 unidades. Registro M/S ANVISA.	PCT	20	18,40	368,00
VALOR TOTAL (R\$)					10.158,35

A EMBAIXADORA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 48.763.091/0001-43, estabelecida no endereço RUA DOS MISSIONÁRIOS, 74430360, BAIRRO RODOVIÁRIO, GOIANIA-GO, neste ato representada por MARCOS RAMON CAMARGO DE OLIVEIRA, portador do CPF nº 00.8.0.83./391--84;

ITEM	NOME	UNIDADE	QTDD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
6	Bacia plástica canelada reforçada 228X546mm 34L litros.	UNID.	20	11,50	230,00
43	Garrafa térmica 500ml, Uso e transporte na vertical. Conservação térmica de líquidos frios e quentes. Revestimento externo polipropileno - PP. Ampola de vidro. Rolha Clean. Copo translúcido multiuso. Conservação térmica de, no mínimo, 6 horas.	UNID.	12	25,55	306,60
71	Pote descartável transparente 250ml. Pote para alimentos. Pacote com 50 unidades	PCT	300	8,30	2.490,00
72	Pote plástico 100ml.. Pote para sobremesa. Pote plástico translúcido estriado 100ml. Pacote com 100 unidades	PCT	600	4,00	2.400,00
76	Caixa plástica reforçada de alimento grande 50 litros com tampa.Caixa Plástica com Tampa Pro produzida 100% em plástico polipropileno.Podem ser utilizadas no freezer.Atóxicas, com selo BPA free.Dimensões: (LxAxC) 41x36x60cm, aproximadamente.	Unid.	30	85,00	2.550,00

77	Caixa plástica reforçada de alimento grande 25 litros com tampa. Caixa Plástica com Tampa Pro produzida 100% em plástico polipropileno. Podem ser utilizadas no freezer. Atóxicas, com selo BPA free. Dimensões: (LxAxC) 34x54x19cm.	UNID.	25	63,42	1.585,50
86	Saco plástico transparente 12 x 30 x 0,6 - saco plástico transparente, para amostra de alimentos, atóxicos e inodoro, não reciclado, plástico virgem, rotulagem adequada (nome do fabricante, data da fabricação, validade, quantidade, dimensões, etc.), medindo 12 x 30 cm, com espessura no mínimo de 0,6 micras, dispostos em pacotes de 1kg	PCT.	582	21,26	12.373,32
87	Saco plástico transparente 25 x 35 x 0,6 - saco plástico transparente, para amostra de alimentos, atóxicos e inodoro, não reciclado, plástico virgem, rotulagem adequada (nome do fabricante, data da fabricação, validade, quantidade, dimensões, etc), medindo 25 x 35 cm, com espessura no mínimo de 0,6 micras, dispostos em pacotes de 1kg.	PCT.	700	19,56	13.692,00
98	Caixa térmica de poliuretano 12 lt. Cor azul. Material: polipropileno revestido interno: eps: (placas de isopor)	UNID.	10	53,00	530,00
101	Luva de raspa cano longo par. Luva de raspa couro cano longo 15cm. Luva de segurança, confeccionada em raspa curtida ao cromo, com tira de reforço entre o polegar e o indicador, reforço na palma e dedos.	PAR	60	14,35	861,00
105	Luva segurança 100% látex nitrílico, embalada em pacote plástico contendo um par de luvas, tamanho EG.	PAR	60	5,80	348,00
VALOR TOTAL (R\$)					37.366,42

NOVA MESA UTILIDADES LTDA inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 53.385.500/0001-55, estabelecida no endereço RUA JOSÉ PEREIRA, Nº220, SALA E, 60874380, PAUPINA, FORTALEZA-CE, neste ato representada por FREDERICO FAGUNDES, portador do CPF nº 10.3.0.27./187--96;

ITEM	NOME	UNIDADE	QTDD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
7	Bacia - material alumínio, diâmetro 60cm. Dimensões aproximadas 11 x 50cm.	UNID.	20	70,32	1.406,40

8	Bandeja de alumínio média n.º 35, para servir chá e café	UNID.	10	31,86	318,60
32	Forma assadeira de bolo com furo redonda tamanho 30cm .Forma de alumínio Grande Bolo , Pudim E Torta. Diâmetro 30 Cm. Largura 30cm.	UNID.	10	29,88	298,80
34	Lâmina para Picador de Legumes - lâminas de aço inox para picador de legumes.	Unid.	12	29,88	358,56
35	Leiteira fervedor caneco polido em alumínio n.º 16 (3,200 litros) cabo baquelite. altura 16cm, diâmetro 16cm. capacidade em volume 3lt. material alumínio.	UNID.	25	25,98	649,50
36	Leiteira fervedor caneco polido em alumínio com cabo baquelite 16cm (2 litros)	UNID.	15	21,80	327,00
54	Pegador de salada inox 28 cm. Dimensões aproximadas 4,05x7,4x28,5cm.	UNID.	20	5,40	108,00
55	Pegador de massa multiuso 22,5 cm. de comp. x 4,7 cm de margura na ponta. material em 100% em aço inoxidável	UNID.	30	7,88	236,40
64	Tabua de corte em polietileno 495mm x 8mm x 295mm	Unid.	24	52,88	1.269,12
70	Porta talheres separador, 4 divisórias, material plástico vazado.(telado) dimensões: 29,5cm (c) x 17,8cm (l) x 3,5cm (a) cor branco	UNID.	10	3,88	38,80
VALOR TOTAL (R\$)					5.011,18

AR DISTRIBUIDORA LTDA inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 55.048.684/0001-93, estabelecida no endereço RUA DA DIVISA, 75711808, RESIDENCIAL CONQUISTA, CATALAO-GO, neste ato representada por JOAQUIM ONOFRE PIRES DE OLIVEIRA, portador do CPF nº 22.7.5.42./961--15;

ITEM	NOME	UNIDADE	QTDD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Abridor de latas e garrafas em aço inox. Aproximadamente tamanho 15cm	UNID.	10	4,02	40,20
23	Ebulidor mergulhão elétrico aquecedor água. (rabo quente 220v)	UNID.	5	33,95	169,75
24	Escorredor de talheres inox com divisórias removíveis. Dimensões aproximadas 14,5x20,5x10cm.	UNID.	20	73,39	1.467,80

41	Garfo descartável para refeição cristal pacote com 50 unidades.	UNID.	300	2,95	885,00
69	Pilão + Socador alho, cebola etc. cor branco. Plástico reforçado. Pilão Gral Almofariz com Pistilo Socador, Totalmente em Polietileno, com Capacidade 400, dimensões aproximadas de 32cm.	Unid.	10	8,60	86,00
102	Luva segurança 100% látex nitrílico, embalada em pacote plástico contendo um par de luvas, tamanho 7-P.	PAR	350	4,40	1.540,00
103	Luva segurança 100% látex nitrílico, embalada em pacote plástico contendo um par de luvas, tamanho 8-M.	PAR	670	3,89	2.606,30
106	Corda varal nylon - pacote com 10 metros	UNID.	100	1,30	130,00
108	Prendedor de roupas, em material plástico resistente, pacote com 12 unidades	PCT	50	2,32	116,00
VALOR TOTAL (R\$)					7.041,05

ART FESTAS LIVRARIA E PAPELARIA LTDA EPP inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 03.562.240/0001-78, estabelecida no endereço AV FARID MIGUEL SAFATLE, AV. FARID MIGUEL SAFATLE, 619, 75701040, CENTRO, CATALAO-GO, neste ato representada por CESAR ALBERTO SAFATLE, portador do CPF nº 90.4.5.38./401--91;

ITEM	NOME	UNIDADE	QTDD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
9	Borracha de Vedação para Painel de Pressão - anel de borracha de vedação para painel de pressão, projetado para garantir o fechamento hermético da tampa. Material de silicone de grau alimentício ou borracha resistente a altas temperaturas e ao desgaste.	Unid.	24	4,90	117,60
12	Bule de alumínio 4,5 litros com cabo de madeira. Medidas (Aproximadas) Altura (Sem Tampa): 24,5 cm Diâmetro (Boca): 14cm Diâmetro (Fundo): 18 cm Espessura: 1,50 mm Capacidade: 4,5 Litros Garantia de 3 meses contra defeito de fabricação.	UNID.	6	85,00	510,00
21	Copo plástico descartável 200ml. cristal (pp) para água. . Pacote com 100 unidades	PACOTE	37.000	4,50	124.875,00
28	Faca de mesa em aço inox inoxidável, com cabo em inox. comprimento 21cm.	UNID.	300	2,60	780,00

38	Filtro de papel para coar café n.º 103. caixa com 30 unidades.	CAIXA	504	4,70	2.368,80
57	Pote retangular em plástico transparente com tampa (17x11 cm) 800m.L.	UNID.	60	5,00	300,00
96	Saco plástico transparente para geladinho tamanho (05 x 25 cm) - saco plástico transparente, medindo 05 x 25 cm, para embalagens diversas, inodoro, atóxico, resistente, não reciclado, mínimo de 05 micra. Acondicionamento em pacotes com no máximo 1000 unidades, constando dados de identificação e fabricação.	PCT	100	10,45	1.045,00
107	Gatilho borrifador – gatilho com pegador de 24cm de comprimento, acompanha frasco transparente. Bocal: 28mm. Altura: 410. Material: polipropileno cores: branco. Válvula de rosca sem lacre. Padrão refrigerante. Perfil alto com três voltas.	UNID.	420	4,35	1.827,00
VALOR TOTAL (R\$)					131.823,40

FIEL COMERCIO PROFISSIONAL LTDA inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 49.243.318/0001-92, estabelecida no endereço AVENIDA CAIO BARCELOS SILVEIRA, 75534085, DOM VELOSO, ITUMBIARA-GO, neste ato representada por ELIETE DA SILVA GOMES, portador do CPF nº 57.5.3.80./181--15;

ITEM	NOME	UNIDADE	QTDD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
13	Coador de café de pano flanelado feito em 100% algodão com cabo de madeira e aro de metal, arame galvanizado. tam: 13mm de diâmetro	UNID.	150	4,20	630,00
14	Coador de café de pano flanelado feito em 100% algodão com cabo de madeira e aro de metal, arame galvanizado. tam: 20mm de diâmetro	UNID.	183	11,30	2.067,90
22	Copo plástico descartável 50ml para café. Pacote com 100 unidades	PACOTE	3.360	2,00	6.720,00
89	Saco plástico para lixo infectante. Capacidade 100 litros, cor branco - saco plástico para lixo hospitalar branco, capacidade de 100 litros, para uso em material infectante, tamanho mínimo 75 cm de largura e 105 cm de altura, 10 micra, resistência mínima de 30 kg, resistência e	PCT	100	33,26	3.326,00

	micragem 2%, fechamento por solda, continua homogênea e uniforme, garantindo a perfeita vedação sem perda do conteúdo ao manuseio, atender NBR 9191 da ABNT, constando dados de identificação, lote, fabricação, pacote com 100 unidades. Registro M/S ANVISA				
95	Saco plástico para lixo. Cor branca (leitoso) capacidade 200 litros - saco plástico para lixo, branco leitoso, capacidade de 100 litros, confeccionado em polietileno de alta densidade linear virgem, a solda deve ser contínua, homogênea e uniforme, espessura com no mínimo de 0,8 micras, pacote com máximo 100 unidades. Constando dados de identificação, lote, fabricação, Registro M/S ANVISA.	PCT	100	39,00	3.900,00
104	Luva segurança 100% látex nitrílico, embalada em pacote plástico contendo um par de luvas, tamanho 9-G.	PAR	350	3,46	1.211,00
116	Vassoura de pelo sintético macia multiuso. Base de madeira. Tamanho 30cm. - com cabo de madeira de 1,20m	UNID.	120	10,20	1.224,00
VALOR TOTAL (R\$)					19.078,90

LBM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 58.686.636/0001-19, estabelecida no endereço RUA DO COMÉRCIO, 75165000, CENTRO, OURO VERDE DE GOIAS-GO, neste ato representada por LUIZA CRISTINA A. DE O. QUEIROZ, portador do CPF nº 00.0.0.23./711--62;

ITEM	NOME	UNIDADE	QTDD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
60	Prato descartável para refeição pacote com 10 unidades.	PACOTE	100	2,67	267,00
61	Prato descartável para sobremesas. pacote com 10 unidades.	PACOTE	200	1,50	300,00
90	Saco plástico para lixo infectante capacidade 60 litros cor branco - pct com 100 - saco plástico para lixo hospitalar branco, capacidade de 100 litros, para uso em material infectante, tamanho mínimo 75 cm de largura e 105 cm de altura, 10 micra, resistência mínima de 30 kg, resistência e micragem 2%, fechamento por solda, continua homogênea e uniforme, garantindo a perfeita vedação sem perda do conteúdo ao manuseio, atender NBR 9191 da ABNT, constando	PCT	90	25,99	2.339,10

	dados de identificação, lote, fabricação, pacote com 100 unidades. Registro M/S ANVISA..				
92	Saco plástico para lixo. Cor branca (leitoso) capacidade 20 litros - saco plástico para lixo, branco leitoso, capacidade de 20 litros, confeccionado em polietileno de alta densidade linear virgem, a solda deve ser contínua, homogênea e uniforme, espessura com no mínimo de 0,6 micras, acondicionada em pacotes com 100 unidades. Constando dados de identificação, lote, fabricação, Registro M/S ANVISA.	PCT	160	13,85	2.216,00
112	Acabamento acrílico metalizado para pisos internos - pode ser usados em ardósia, cimentos, lajotas, madeira, mármore, granitos e outros. Volume líquido: 5 litros. Prazo de validade: 36 meses após a data de fabricação	GALÃO	240	49,99	11.997,60
VALOR TOTAL (R\$)					17.119,70

SOARES COMERCIO E LICITAÇÕES LTDA inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 27.494.420/0001-28, estabelecida no endereço AVENIDA CANTOS SINHOZINHO, QD 57, LT 04, 75130700, POLOCENTRO, ANAPOLIS-GO, neste ato representada por GUSTAVO SOARES DE BASTOS, portador do CPF nº 00.3.4.44./291--05;

ITEM	NOME	UNIDADE	QTDD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
4	Assadeira retangular alumínio nº 5. forma assadeira retangular de alumínio de alta resistência em aço inox,	UNID.	10	34,43	344,30
5	Assadeira retangular alumínio nº 3. forma assadeira retangular de alumínio de alta resistência em aço inox,	UNID.	15	27,90	418,50
44	Garrafa térmica de pressão 1,800 litros. Uso e transporte na vertical. Conservação térmica de líquidos frios e quentes. Revestimento externo polipropileno - PP. Ampola de vidro. Rolha Clean. Copo translúcido multiuso. Conservação térmica de, no mínimo, 6 horas.	UNID.	21	60,56	1.271,76
73	Panela de alumínio batido de 20 litros. Panela caçarola polido fundido 20cm. alumínio batido grossa.	UNID.	12	192,38	2.308,56
75	Panela de alumínio batido nº 50 com tampa- Panela de alumínio batido, com capacidade para 50 litros.	Unid.	12	387,00	4.644,00

VALOR TOTAL (R\$)	8.987,12
--------------------------	-----------------

SOUZA E RIBEIRO COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 41.818.239/0001-50, estabelecida no endereço RUA PIAUI, Nº 1729, 38405317, BRASIL, UBERLANDIA-MG;

ITEM	NOME	UNIDADE	QTDD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
48	Guardanapo de papel medindo no mínimo 33x33cm, em folha simples tipo gofrado. cor branco, pacote com 50 unidades	PACOTE	1.025	2,65	2.716,25
93	Saco plástico para lixo. Branco (leitoso) capacidade 60 litros - saco plástico para lixo , branco leitoso, capacidade de 60 litros, confeccionado em polietileno de alta densidade linear virgem, a solda deve ser contínua,homogênea e uniforme, espessura com no mínimo de 0,7 micras, acondicionada em pacote com 100 unidades. Constando dados de identificação, lote, fabricação, Registro M/S ANVISA.	PCT	220	18,90	4.158,00
94	Saco plástico para lixo. Cor branca (leitoso) capacidade 100 litros - saco plástico para lixo , branco leitoso, capacidade de 100 litros, confeccionado em polietileno de alta densidade linear virgem,a solda deve ser contínua,homogênea e uniforme, espessura com no mínimo de 0,8 micras, pacote com máximo 100 unidades. Constando dados de identificação, lote, fabricação, Registro M/S ANVISA.	PCT	800	32,80	26.240,00
VALOR TOTAL (R\$)					33.114,25

SHOPINGA COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 49.728.772/0001-33, estabelecida no endereço RUA TENENTE AFONSO PINHEIRO DE CAMARGO, 87080016, VILA PROGRESSO, MARINGA-PR, neste ato representada por RENAN VICTOR BOBBO, portador do CPF nº 09.2.4.14./279--06;

ITEM	NOME	UNIDADE	QTDD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
------	------	---------	------	----------------------	-------------------

21	Copo plástico descartável 200ml. cristal (pp) para água. . Pacote com 100 unidades	PACOTE	37.000	4,14	38.295,00
VALOR TOTAL (R\$)					38.295,00

KANIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 41.836.567/0001-80, estabelecida no endereço AVENIDA JOSE TUSSI, Nº 128, 99740000, CENTRO, BARAO DE COTEGIPE-RS, neste ato representada por ELSA KALINOSKI KANIA, portador do CPF nº 43.3.7.84./980--72;

ITEM	NOME	UNIDADE	QTDD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
47	Guardanapo de papel medindo no mínimo 24x22cm, em folha simples tipo gofrado. cor branco, pacote com 50 unidades	PACOTE	2.527	1,82	4.599,14
VALOR TOTAL (R\$)					4.599,14

WILKER HONORIO DOS SANTOS inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 58.025.595/0001-10, estabelecida no endereço RUA OLIVIA HELENA, Nº 28, 75430000, RESIDENCIAL SANTA FÉ, GOIANIA-GO, neste ato representada por WILKER HONORIO DOS SANTOS, portador do CPF nº 04.1.9.81./411--69;

ITEM	NOME	UNIDADE	QTDD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
111	Limpa cerâmica/azulejos/rejunte. Detergente para remoção de sujeiras e crostas em superfície. Limpeza pesada. Galão de 5 litros	GALÃO	240	15,00	3.600,00
VALOR TOTAL (R\$)					3.600,00

CITY CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 48.256.518/0001-17, estabelecida no endereço AV. DAS AMÉRICAS, 13.685, 22790701, BARRA DA TIJUCA, RIO DE JANEIRO-RJ, neste ato representada por VINÍCIUS DOS SANTOS MOREIRA, portador do CPF nº 60.3.9.39./653--92;

ITEM	NOME	UNIDADE	QTDD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
3	Avental térmico retardante a chama e impermeável 0,90X0,70	UNID.	20	75,00	1.500,00

VALOR TOTAL (R\$)	1.500,00
--------------------------	-----------------

MC SANTOS COMERCIO DE LUMINARIAS inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 23.704.274/0001-67, estabelecida no endereço RUA HEITOR DOS PRAZERES , Nº 271, 05522000, FERREIRA, SAO PAULO-GO, neste ato representada por MAYARA CARDOSO SANTOS, portador do CPF nº 44.0.4.68./588--26;

ITEM	NOME	UNIDADE	QTDD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
40	Garfo de mesa com cabo em inox, comprimento 21cm.	UNID.	595	2,02	1.201,90
VALOR TOTAL (R\$)					1.201,90

TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA ME inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 05.291.541/0001-30, estabelecida no endereço RUA DOS OPERARIOS, Nº 148, 13617210, BARRA FUNDA, LEME-SP, neste ato representada por YURI LAVEZZO BORTHOLIN, portador do CPF nº 31.0.8.00./408--54;

ITEM	NOME	UNIDADE	QTDD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
45	Tampa para pote plástico descartável de sobremesa 100ml. 50x1	PCT	1.000	5,80	5.800,00
VALOR TOTAL (R\$)					5.800,00

CABANA MAGAZINE LTDA inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 51.621.518/0001-83, estabelecida no endereço RUA RODRIGUES ALVES, Nº 465, QD 41, LT 19, 74483510, PARQUE JOAO BRAZ - CIDADE INDUSTRIAL, GOIANIA-GO, neste ato representada por VINICIUS SILVA PINTO, portador do CPF nº 03.5.4.34./591--55;

ITEM	NOME	UNIDADE	QTDD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
100	Bota de segurança, cano longo, material pvc (cor branca) cano longo tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (pvc) injetado em uma só peça. Cor Branca. (a numeração será conforme a demanda).	PAR	220	33,95	7.469,00

VALOR TOTAL (R\$)	7.469,00
--------------------------	-----------------

SANTANA COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 07.665.456/0001-10, estabelecida no endereço RUA ANTONIO JOSE DOS SANTOS, 31580000, CEU AZUL, BELO HORIZONTE-MG, neste ato representada por CARLOS EDUARDO RIBEIRO FERREIRA, portador do CPF nº 58.3.1.71./986--34;

ITEM	NOME	UNIDADE	QTDD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
52	Pano de prato branco com estampa, tecido 100% algodão, tamanho 40x60cm, gramatura 50 gr.	UNID.	630	3,27	2.060,10
VALOR TOTAL (R\$)					2.060,10

FABIANA RODRIGUES PEREIRA - ME inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 26.427.828/0001-14, estabelecida no endereço RODOVIA RODRIGO MELO FRANCO DE ANDRADE, Nº 45, 35400452, NOSSA SENHORA DO CARMO, OURO PRETO-MG, neste ato representada por FABIANA RODRIGUES PEREIRA, portador do CPF nº 07.2.1.44./546--29;

ITEM	NOME	UNIDADE	QTDD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
11	Bandeja em PEAD (Polietileno De Alta Densidade) Plastico 4 litros 32x26cm multiuso - cor branca. Comprimento interno: 32cm;- Largura interna: 26cm;- Altura: 6cm.	UNID.	60	12,40	744,00
20	Copo medidor - copo medidor 1 lts, fabricado em material resistente, transparente e alta durabilidade, ideal para medições de líquidos e ingredientes secos. Possui marcações graduadas em mililitros e gramas.	Unid.	12	7,24	86,88
26	Espremedor de legumes profissional super resistente aço inox.Medidas aproximadas: Comprimento total 27 cm. Diâmetro do amassador 9 cm	Unid.	10	38,76	387,60
63	Suporte para filtro de café n.º 103 com adaptador para garrafa térmica. embalagem com um porta filtro e um adaptador para garrafa térmica	UNID.	6	7,56	45,36
VALOR TOTAL (R\$)					1.263,84

RI EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA EPP inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 49.495.719/0001-30, estabelecida no endereço RUA DO ORATORIO, Nº2679, 03195100,

ALTO DA MOOCA, SAO PAULO-GO, neste ato representada por GUILHERME RODRIGUEZ LOPEZ COSTA, portador do CPF nº 35.5.6.76./808--99;

ITEM	NOME	UNIDADE	QTDD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
78	Panela de pressão 21 litros . Fechamento externo. Capacidade de 21L.Feita em alumínio.Possui 4 sistemas de segurança.Dimensões: 30.5cm de largura, 30cm de altura e 30.5cm de diâmetro.	UNID.	12	382,50	4.590,00
79	Panela de Pressão 12 litros, fechamento externo, alumínio polido, válvula de segurança em silicone, cabo e alça em baquelite atóxico e antitérmico.	Unid.	6	352,50	2.115,00
85	Liquidificador Industrial 10 L, 220 V - liquidificador industrial 10 litros, tensão de 220 V, copo e lâminas em aço inoxidável, potente e com controle de velocidade ajustável.	UNID.	3	711,77	2.135,31
VALOR TOTAL (R\$)					8.840,31

AVF COMERCIO E IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 28.900.846/0007-92, estabelecida no endereço RUA VISCONDE DE PIRAJA 00414, SALA718, 22410905, IPANEMA, RIO DE JANEIRO-RJ, neste ato representada por AUDRY VALESCA FIRMINO, portador do CPF nº 08.6.6.25./836--10;

ITEM	NOME	UNIDADE	QTDD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
99	Aparelho de barbear descartável com cabeça móvel, fita lubrificante e duas lâminas	UNID.	1.410	1,64	2.312,40
VALOR TOTAL (R\$)					2.312,40

O VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS É DE R\$ 381.781,36 (TREZENTOS E OITENTA E UM MIL SETECENTOS E OITENTA E UM REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS).

2.2. Cadastro Reserva da Ata de Registro de Preços

2.2.1. Está estabelecido, no Anexo I desta Ata, o registro dos licitantes que aceitaram cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor na sequência da classificação do certame.

2.2.2. A ordem de classificação será respeitada quando da necessidade de realização das

contratações.

2.2.3. A classificação a que se referem os itens 2.2.1, 2.2.2 respeitará a ordem da última proposta apresentada durante a fase competitiva da licitação.

2.2.4. As contratações as quais se referem esta cláusula serão formalizadas no caso de exclusão do licitante detentor da ata, nas hipóteses previstas no Edital de Licitação e seus Anexos e neste Instrumento.

3.DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A Ata de Registro de Preços, durante a sua vigência e mediante autorização prévia do órgão gerenciador, poderá ser utilizada/aderida por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal ou de outros entes federativos, que não tenha participado do certame licitatório, desde que seja justificada no processo a vantagem de utilização da ata (inclusive em situações de provável desabastecimento), demonstração que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133/2021 e haja a concordância do fornecedor ou beneficiário da ata.

3.1.1. A Administração poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

3.1.2. Após a autorização da Administração, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

3.1.2. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pela Administração, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

3.2. O beneficiário do registro de preços, após a convocação formal por parte do órgão gerenciador do sistema, manifestará interesse em atender ou não à nova solicitação de acréscimo, desde que não comprometa o fornecimento das quantidades já registradas.

3.3. As aquisições ou as contratações adicionais a que se refere o item **3.1** não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

3.4. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços a que se refere o item **3.1** não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

3.5. Caberá ao fornecedor ou prestador beneficiário da ata de registro de preços, observadas as

condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento ou prestação decorrente de adesão, o que fará no compromisso de não prejudicar as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e com os órgãos participantes.

3.6. Não será concedida nova adesão ao órgão ou entidade que não tenha consumido ou contratado o quantitativo autorizado anteriormente.

3.7. Os Órgãos participantes do procedimento licitatório formalizarão seu pedido de fornecimento por meio de nota de empenho.

3.8. A existência de preços registrados em Ata de Registro de Preços vigente não obriga a Administração a efetuar contratações unicamente com aquelas empresas beneficiárias do registro, cabendo –lhes, no entanto, a preferência na contratação em igualdade de condições.

3.9. Dentro do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, as empresas beneficiárias que tiverem seus preços registrados ficarão obrigadas ao fornecimento dos bens, observadas as condições do Termo de Referência e da própria Ata de Registro de Preços.

3.10. As empresas beneficiárias que tiverem seus preços registrados se obrigam a manter, durante o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, todas as condições de habilitação exigidas no Edital de Licitação.

3.11. É vedada a participação do órgão ou entidade em mais de uma ata de registro de preços com o mesmo objeto no prazo de validade daquela de que já tiver participado, salvo na ocorrência de ata que tenha registrado quantitativo inferior ao máximo previsto neste edital.

3. VALIDADE E FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços poderá ser formalizada com mais de um fornecedor, assegurada a preferência de contratação de acordo com a ordem de classificação (cadastro reserva), na Ata de Vencedores do certame, que foi firmada mediante prévia negociação de aceitabilidade de cotação do objeto em preço igual ao do licitante vencedor.

4.2. A Ata de Registro de Preços vigorará pelo prazo de 1 (um) ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP.

4.3. No ato de prorrogação da vigência da ata de registro de preços poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original.

4.4. O ato de prorrogação da vigência da ata deverá indicar expressamente o prazo de prorrogação e o quantitativo renovado, observado o prazo máximo de vigência de 1 (um) ano, prorrogável por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

4.5. A prorrogação do prazo da Ata de Registro de Preços deverá considerar, além do preço, o desempenho das empresas na execução das obrigações anteriormente assumidas.

4.6. A prorrogação da vigência da ata de registro de preços deve ser precedida de ampla pesquisa de mercado, a fim de verificar a adequação dos preços registrados aos parâmetros de mercado no momento da prorrogação, aferida por meio dos parâmetros previstos no art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021.

Formalização da Ata de Registro de Preços

4.7. As Atas de Registro de Preços serão firmadas entre a Unidade Requisitante e as licitantes vencedoras.

4.7.1. Serão incluídos na Ata de Registro de Preços os licitantes que aceitarem cotar os bens em preços iguais ao do licitante vencedor na sequência de classificação da licitação, bem como do licitante que mantiver sua proposta original, conforme o inciso VI do § 5º do art. 82 da Lei Federal nº 14.133/2021.

4.8. As licitantes vencedoras terão o prazo de **05 (cinco) dias úteis**, contados a partir da convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços.

4.9. A recusa injustificada das licitantes vencedoras em assinar a Ata de Registro de Preços, dentro do prazo estabelecido, caracterizará o descumprimento total das obrigações assumidas, reservando-se a Administração o direito de, independentemente de qualquer aviso ou notificação, realizar nova licitação ou convocar as licitantes remanescentes, respeitada a ordem de classificação, prevalecendo, neste caso, as mesmas condições da proposta da primeira classificada, inclusive quanto ao preço.

4.10. As licitantes remanescentes convocadas na forma do item anterior, que não concordarem em assinar a Ata de Registro de Preços, não estarão sujeitas às penalidades previstas pela recusa em assinar a Ata de Registro de Preços.

5. ALTERAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS E CANCELAMENTO DA ATA E DO PREÇO REGISTRADO

5.1. Os preços registrados poderão ser alterados por ocasião de sua eventual atualização, voltada à manutenção da conformidade dos valores com a realidade de mercado dos respectivos materiais e insumos.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que acarrete modificação significativa e suficiente a alterar o custo de fornecimento dos bens e inviabilize a execução tal como pactuado, cabendo ao órgão

gerenciador realizar as negociações necessárias junto aos beneficiários do registro de preços.

5.2.1. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a unidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

5.2.1.1. Caso o fornecedor não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidades administrativas.

5.2.1.2. Havendo a liberação do fornecedor, nos termos do item anterior, a unidade gerenciadora deverá convocar os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado, observado o disposto no § 2º do art. 98, do Decreto Municipal nº 1.877/23.

5.2.1.3. Não havendo êxito nas negociações, a unidade gerenciadora deverá proceder o cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do art. 99, parágrafo 4º, do Decreto Municipal nº 1.877/2023, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.2.1.4. Caso haja a redução do preço registrado, a unidade gerenciadora deverá comunicar aos órgãos e as entidades que tiverem formalizado contratos, para que avaliem a conveniência e oportunidade de efetuar a alteração contratual, observadas as disposições da Lei nº 14.133/21.

5.2.2. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e a empresa detentora da ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a) liberar o beneficiário do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e documentos comprobatórios apresentados, e se a comunicação, devidamente formalizada, ocorrer antes da solicitação do fornecimento do produto ou execução do serviço.

5.3. A Administração poderá cancelar o registro de preços do detentor, total ou parcialmente, observados o contraditório e a ampla defesa, nos seguintes casos:

a) descumprimento parcial ou total, por parte do detentor, das condições da ARP;

b) quando o detentor não atender à convocação para firmar as obrigações contratuais decorrentes do registro de preços, não retirar ou não aceitar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração;

- c) nas hipóteses de inexecução parcial ou total do contrato decorrente da ARP;
- d) nas hipóteses dos preços registrados não estiverem compatíveis com os praticados no mercado e o detentor se recusar a adequá-los na forma solicitada pelo órgão ou pela Administração, prevista no edital e na ARP;
- e) por razões de interesse público, devidamente comprovado em processo administrativo próprio;
- f) por fato superveniente, decorrente de caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução das obrigações previstas na ata, devidamente demonstrado;
- g) quando o detentor for suspenso ou impedido de licitar e contratar com a administração municipal;
- h) quando o detentor for declarado inidôneo para licitar ou contratar com a administração pública;
- i) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo, desde que haja conveniência para a administração;
- j) por ordem judicial.

5.3.1. A notificação do órgão ou da Administração para o cancelamento do preço registrado será enviada diretamente ao detentor da ARP por ofício, correspondência eletrônica ou por outro meio eficaz, e no caso da ausência do recebimento, a notificação será publicada nos Diários Oficiais União, Estado ou Município, bem como em jornal diário de grande circulação, por interpretação analógica ao art. 112, inciso II do Decreto Municipal nº 1.877/2023.

5.3.2. A solicitação do detentor para cancelamento do registro de preço deverá ser formulada por escrito, assegurando -se o fornecimento do bem registrado ou da prestação do serviço, por prazo mínimo de quarenta e cinco dias, contados a partir da comprovação do recebimento da solicitação do cancelamento, salvo na hipótese da impossibilidade de seu cumprimento, devidamente justificada e aprovada pela unidade gerenciadora.

5.3.3. O detentor poderá solicitar o cancelamento do preço registrado na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados, bem como nas hipóteses compreendidas na legislação aplicável a que venham comprometer o fornecimento do bem ou prestação do serviço.

5.3.4. O cancelamento da ARP não afasta a necessidade de apuração de responsabilidade do detentor, quando este der causa ao cancelamento.

5.4. Seguindo o Decreto Municipal nº 1.877/2023, art. 99, parágrafo 3º, não havendo êxito nas negociações nas hipóteses do preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não tenha condições de cumprir os termos e condições da ARP, caso a elevação dos preços no mercado tenha sido decorrente de fatos supervenientes e circunstâncias excepcionais devidamente comprovadas, poderá o órgão gerenciador promover a alteração dos preços registrados na ARP, desde que observadas as seguintes condições:

I – que o objeto da ARP configure bem ou serviço imprescindível para a Administração;

II – a apresentação de justificativa robusta e contextualizada da repercussão superveniente e relevante na cadeia de produção dos bens e serviços, afetando a formação de preços no mercado relevante;

III – seja realizada pesquisa de preços demonstrando a atualidade dos valores praticados no mercado;

IV – seja realizada dentro dos parâmetros e dos limites estabelecidos nos art. 124 e 125 da Lei nº 14.133/2021.

6. DO TERMO DE CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE E EXECUÇÃO

6.1. Dentro da validade da Ata de Registro de Preços, o fornecedor registrado poderá ser convocado para assinar o Termo de Contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente (Nota de Empenho/Carta Contrato/ Autorização), dentro do prazo de até **02 (dois) dias úteis**.

6.2. A adjudicatária terá o prazo de **02 (dois) dias úteis**, contados a partir da data da sua convocação, para assinar o termo de contrato ou aceitar o instrumento equivalente, conforme o caso, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

6.3. O prazo supracitado poderá ser prorrogado por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso pela parte e, desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Administração, pelo prazo máximo permitido em lei.

6.4. Se a vencedora se recusar, sem motivo justificado a assinar o termo de contrato ou aceitar o instrumento equivalente, dentro do prazo previsto, eis **02 (dois) dias úteis**, caracterizará o descumprimento total da obrigação, decaindo o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital de Licitação e legislação pertinente.

6.5. O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida à empresa adjudicada, implica no reconhecimento de que a referida Nota está substituindo o contrato, aplicando-se à relação de negócios ali estabelecida as disposições da Lei nº 14.133/2021; vincula à sua proposta e às previsões contidas no Edital de Licitação.

6.6. As obrigações decorrentes da presente licitação estão previstas no Edital de Licitação.

7. PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital de Licitação e Legislação pertinente.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.

7.2. É da competência da Administração a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador as ocorrências previstas na Lei nº 14.133/2021, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do Fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

8.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou entidade.

8.3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

9. DO FORO

9.1. É competente o Foro da Comarca de Catalão – Go para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata de Registro de Preços.

9.2. E por estarem justas e compromissadas, assinam a presente Ata, para todos os fins de direito, as partes.

Catalão, GO, aos 18 dias do mês de junho de 2025.

ÓRGÃO GERENCIADOR

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CATALÃO
CNPJ: 03.532.661/0001-56-Representado pelo seu Gestor
Leonardo Pereira Santa Cecília-CPF: 422.366.571-52

EMPRESAS DETENTORAS DA ATA SRP

DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCO LTDA
SONEIDE DO ROSÁRIO RODRIGUES SILVA

CRUZEIRO DO SUL COMERCIAL LTDA
PAULA CRISTINA BASTOS LEAL ATAIDES

A EMBAIXADORA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA
MARCOS RAMON CAMARGO DE OLIVEIRA

NOVA MESA UTILIDADES LTDA
FREDERICO FAGUNDES

AR DISTRIBUIDORA LTDA
JOAQUIM ONOFRE PIRES DE OLIVEIRA

ART FESTAS LIVRARIA E PAPELARIA LTDA EPP
CESAR ALBERTO SAFATLE

FIEL COMERCIO PROFISSIONAL LTDA
ELIETE DA SILVA GOMES

LBM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
LUIZA CRISTINA A. DE O. QUEIROZ

SOARES COMERCIO E LICITAÇÕES LTDA
GUSTAVO SOARES DE BASTOS

SOUZA E RIBEIRO COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA

SHOPINGA COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA
RENAN VICTOR BOBBO

KANIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
ELSA KALINOSKI KANIA

WILKER HONORIO DOS SANTOS
WILKER HONORIO DOS SANTOS

CITY CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
VINÍCIUS DOS SANTOS MOREIRA

MC SANTOS COMERCIO DE LUMINARIAS
MAYARA CARDOSO SANTOS

TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA ME
YURI LAVEZZO BORTHOLIN

CABANA MAGAZINE LTDA
VINICIUS SILVA PINTO

SANTANA COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA
CARLOS EDUARDO RIBEIRO FERREIRA

FABIANA RODRIGUES PEREIRA - ME
FABIANA RODRIGUES PEREIRA

RI EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA EPP
GUILHERME RODRIGUEZ LOPEZ COSTA

AVF COMERCIO E IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA
AUDRY VALESCA FIRMINO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO CORRIGIDA-019docx pdf

Código do documento 480a61f2-4675-4524-b2bc-a68d75d39fad



Assinaturas



Leonardo Pereira Santa Cecilia
leonardosantacecilia@hotmail.com
Assinou



SONEIDE DO ROSARIO RODRIGUES SILVA
contato@distribuidorasf.com.br
Assinou

SONEIDE DO ROSARIO RODRIGUES SILVA



Paula Cristina Bastos Leal Ataídes
cruzeirosul@outlook.com
Assinou



MARCOS RAMON CAMARGO DE OLIVEIRA
aembaxadoracom@gmail.com
Assinou

MARCOS RAMON CAMARGO DE OLIVEIRA



FREDERICO RABELO FAGUNDES
contratos@novamesa.com.br
Assinou

FREDERICO RABELO FAGUNDES



JOAQUIM ONOFRE PIRES DE OLIVEIRA
distribuidora_a.r@hotmail.com
Assinou

JOAQUIM ONOFRE PIRES DE OLIVEIRA



MARCELO RIBEIRO SAFATLE
artfestas_livraria@yahoo.com.br
Assinou

MARCELO RIBEIRO SAFATLE



ELIETE DA SILVA GOMES
licitacao@fielprofissional.com.br
Assinou



LUIZA CRISTINA ARAUJO DE OLIVEIRA QUEIROZ
diretoria.lbm@gmail.com
Assinou



GUSTAVO SOARES DE BASTOS
soareslicitacao@hotmail.com
Assinou



Dione Wilton Souza Mendes
licitacoes@souzaribeiro.net
Assinou



Renan Victor Bobbo
licitashopinga@gmail.com
Assinou

Renan Victor Bobbo

	ELSA KALINOSKI KANIA kania.licitacao@gmail.com Assinou	ELSA KALINOSKI KANIA
	WILKER HONORIO DOS SANTOS iimpactoalpha@gmail.com Assinou	
	VINICIUS DOS SANTOS MOREIRA comercial@cityclean.com.br Assinou	VINICIUS DOS SANTOS MOREIRA
	MAYARA CARDOSO SANTOS licitacao@triolux.com.br Assinou	MAYARA CARDOSO SANTOS
	Yuri Lavezzo Bortholin tybortholin@uol.com.br Assinou	Yuri Lavezzo Bortholin
	VINICIUS ROBERSON SILVA PINTO cabana.net.gov@gmail.com Assinou	VINICIUS ROBERSON SILVA PINTO
	CARLOS EDUARDO RIBEIRO FERREIRA santanacomerciohb@hotmail.com Assinou	CARLOS EDUARDO RIBEIRO FERREIRA
	FABIANA RODRIGUES PEREIRA licitacao@opimportados.com.br Assinou	
	GUILHERME RODRIGUEZ LOPEZ COSTA riempreendimento.licitacoes@gmail.com Assinou	GUILHERME RODRIGUEZ LOPEZ COSTA
	HIGOR EMANUEL GALDINO DA SILVA ALVARENGA licitacao@avfsolucoes.com.br Assinou	

Eventos do documento

18 Jun 2025, 12:01:56

Documento 480a61f2-4675-4524-b2bc-a68d75d39fad **criado** por PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO, GOIÁS (e9cab932-21e7-4177-871d-957b1525e9d4). Email: cplsaude@catalao.go.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-06-18T12:01:56-03:00

18 Jun 2025, 12:05:13

Assinaturas **iniciadas** por PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO, GOIÁS (e9cab932-21e7-4177-871d-957b1525e9d4). Email: cplsaude@catalao.go.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-06-18T12:05:13-03:00

18 Jun 2025, 12:14:36

WILKER HONORIO DOS SANTOS **Assinou** - Email: iimpactoalpha@gmail.com - IP: 191.56.244.68 (191.56.244.68)

porta: 55886) - **Geolocalização:** -16.6634743 -49.3261509 - Documento de identificação informado: 041.981.411-69 - DATE_ATOM: 2025-06-18T12:14:36-03:00

18 Jun 2025, 12:49:25

HIGOR EMANUEL GALDINO DA SILVA ALVARENGA **Assinou** - Email: licitacao@avfsolucoes.com.br - IP: 168.195.26.187 (26.195.168.187.static.horizontes.net.br porta: 59098) - **Geolocalização:** -19.8443008 -43.9320576 - Documento de identificação informado: 375.230.008-60 - DATE_ATOM: 2025-06-18T12:49:25-03:00

18 Jun 2025, 13:09:28

SONEIDE DO ROSARIO RODRIGUES SILVA **Assinou** - Email: contato@distribuidorasf.com.br - IP: 200.6.80.156 (200.6.80.156 porta: 1084) - Documento de identificação informado: 288.016.521-00 - DATE_ATOM: 2025-06-18T13:09:28-03:00

18 Jun 2025, 13:15:21

YURI LAVEZZO BORTHOLIN **Assinou** - Email: tybortholin@uol.com.br - IP: 138.185.5.162 (162-5-185-138.customer.netaki.com.br porta: 44536) - Documento de identificação informado: 310.800.408-54 - DATE_ATOM: 2025-06-18T13:15:21-03:00

18 Jun 2025, 13:29:36

GUILHERME RODRIGUEZ LOPEZ COSTA **Assinou** - Email: riempreendimento.licitacoes@gmail.com - IP: 179.101.210.38 (179-101-210-38.user.vivozap.com.br porta: 42340) - **Geolocalização:** -23.5700224 -46.5862656 - Documento de identificação informado: 355.676.808-99 - DATE_ATOM: 2025-06-18T13:29:36-03:00

18 Jun 2025, 13:33:43

FABIANA RODRIGUES PEREIRA **Assinou** - Email: licitacao@opimportados.com.br - IP: 138.59.23.181 (ip-138-59-23-181.isp.valenet.com.br porta: 58528) - Documento de identificação informado: 072.144.546-29 - DATE_ATOM: 2025-06-18T13:33:43-03:00

18 Jun 2025, 14:00:44

VINICIUS DOS SANTOS MOREIRA **Assinou** - Email: comercial@cityclean.com.br - IP: 179.67.197.70 (179-67-197-70.user3p.vtal.net.br porta: 1864) - Documento de identificação informado: 603.939.653-92 - DATE_ATOM: 2025-06-18T14:00:44-03:00

18 Jun 2025, 14:24:02

PAULA CRISTINA BASTOS LEAL ATAÍDES **Assinou** - Email: cruzeirosul@outlook.com - IP: 189.63.49.106 (bd3f316a.virtua.com.br porta: 7728) - **Geolocalização:** -16.719293 -49.265423 - Documento de identificação informado: 044.942.086-80 - DATE_ATOM: 2025-06-18T14:24:02-03:00

18 Jun 2025, 15:40:50

VINICIUS ROBERSON SILVA PINTO **Assinou** - Email: cabana.net.gov@gmail.com - IP: 191.217.97.91 (191-217-97-91.user3p.v-tal.net.br porta: 47184) - Documento de identificação informado: 035.434.591-55 - DATE_ATOM: 2025-06-18T15:40:50-03:00

18 Jun 2025, 16:54:58

GUSTAVO SOARES DE BASTOS **Assinou** - Email: soareslicitacao@hotmail.com - IP: 177.75.55.220 (220.55.75.177.explorernet.com.br porta: 58990) - **Geolocalização:** -16.3755133 -48.9692542 - Documento de

identificação informado: 003.444.291-05 - DATE_ATOM: 2025-06-18T16:54:58-03:00

18 Jun 2025, 17:12:20

DIONE WILTON SOUZA MENDES **Assinou** - Email: licitacoes@souzaribeiro.net - IP: 191.31.152.226 (191.31.152.226.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 52394) - Documento de identificação informado: 701.793.511-09 - DATE_ATOM: 2025-06-18T17:12:20-03:00

18 Jun 2025, 17:47:09

MAYARA CARDOSO SANTOS **Assinou** - Email: licitacao@triolux.com.br - IP: 187.181.208.152 (bbb5d098.virtua.com.br porta: 24072) - Documento de identificação informado: 440.468.588-26 - DATE_ATOM: 2025-06-18T17:47:09-03:00

19 Jun 2025, 15:08:04

LEONARDO PEREIRA SANTA CECILIA **Assinou** - Email: leonardosantacecilia@hotmail.com - IP: 83.170.171.235 (83.170.171.235 porta: 63074) - Documento de identificação informado: 422.366.571-53 - DATE_ATOM: 2025-06-19T15:08:04-03:00

20 Jun 2025, 08:00:39

MARCELO RIBEIRO SAFATLE **Assinou** - Email: artfestas_livraria@yahoo.com.br - IP: 179.189.1.97 (179-189-1-97.wgo.com.br porta: 45696) - [Geolocalização: -18.1717804 -47.9515193](#) - Documento de identificação informado: 937.789.371-20 - DATE_ATOM: 2025-06-20T08:00:39-03:00

20 Jun 2025, 08:10:42

RENAN VICTOR BOBBO **Assinou** - Email: licitashoppinga@gmail.com - IP: 177.16.50.144 (177.16.50.144.static.host.gvt.net.br porta: 53144) - [Geolocalização: -23.4151286 -51.9653026](#) - Documento de identificação informado: 092.414.279-06 - DATE_ATOM: 2025-06-20T08:10:42-03:00

20 Jun 2025, 10:37:35

FREDERICO RABELO FAGUNDES **Assinou** - Email: contratos@novamesa.com.br - IP: 45.182.145.81 (45.182.145.81 porta: 20120) - [Geolocalização: -3.86893973444826 -38.47985579253968](#) - Documento de identificação informado: 103.027.187-96 - DATE_ATOM: 2025-06-20T10:37:35-03:00

20 Jun 2025, 16:09:00

CARLOS EDUARDO RIBEIRO FERREIRA **Assinou** - Email: santanacomerciohb@hotmail.com - IP: 201.4.36.211 (201-4-36-211.user3p.veloxzone.com.br porta: 5488) - [Geolocalização: -19.822294592012316 -43.99673324956947](#) - Documento de identificação informado: 58317198634 - DATE_ATOM: 2025-06-20T16:09:00-03:00

23 Jun 2025, 08:21:49

MARCOS RAMON CAMARGO DE OLIVEIRA **Assinou** - Email: aembaixadoracom@gmail.com - IP: 189.63.42.135 (bd3f2a87.virtua.com.br porta: 34380) - [Geolocalização: -16.672259977734114 -49.30564292735522](#) - Documento de identificação informado: 008.083.391-84 - DATE_ATOM: 2025-06-23T08:21:49-03:00

23 Jun 2025, 09:26:24

ELIETE DA SILVA GOMES **Assinou** - Email: licitacao@fielprofissional.com.br - IP: 189.37.69.205 (189.37.69.205 porta: 7762) - Documento de identificação informado: 575.380.181-15 - DATE_ATOM: 2025-06-23T09:26:24-03:00

23 Jun 2025, 09:39:18

ELSA KALINOSKI KANIA **Assinou** - Email: kania.licitacao@gmail.com - IP: 131.100.153.101
(153-100-131-101.bcnet.com.br porta: 13216) - Documento de identificação informado: 433.784.980-72 -
DATE_ATOM: 2025-06-23T09:39:18-03:00

23 Jun 2025, 14:09:19

LUIZA CRISTINA ARAUJO DE OLIVEIRA QUEIROZ **Assinou** - Email: diretoria.lbm@gmail.com - IP: 45.239.139.146
(145redeintra139.masterturbonet.com.br porta: 61304) - **Geolocalização: -16.6914547 -49.3242553** - Documento
de identificação informado: 000.023.711-62 - DATE_ATOM: 2025-06-23T14:09:19-03:00

25 Jun 2025, 11:36:11

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO, GOIÁS (e9cab932-21e7-4177-871d-957b1525e9d4). Email:
cplsaude@catalao.go.gov.br. **ALTEROU** o signatário **distribuidora_ar@hotmail.com** para
distribuidora_a.r@hotmail.com - DATE_ATOM: 2025-06-25T11:36:11-03:00

25 Jun 2025, 12:06:04

JOAQUIM ONOFRE PIRES DE OLIVEIRA **Assinou** - Email: distribuidora_a.r@hotmail.com - IP: 179.189.1.78
(179-189-1-78.wgo.com.br porta: 53262) - **Geolocalização: -18.1665792 -47.9330304** - Documento de identificação
informado: 227.542.961-15 - DATE_ATOM: 2025-06-25T12:06:04-03:00

Hash do documento original

(SHA256):bbf926b5bdab2382d8f88a73b486ce127a9c816f339ae15c715ccbe7d5ae45db
(SHA512):97c71b58753863288d48819f91c7fcd254a65bd597cb97141cb024af233ad514e97f74a564933abcd94d2864b68d843b03d53ced87959a6dccd8b65a9684943

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima



Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme **MP 2.200-2/2001** e **Lei 14.063/2020**.